
WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

POSTĘPY W ORGANIZACJI OCHRONY PRZYRODY

Uchwały Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku 
dotyczące ochrony przyrody

W związku z koniecznością ustalenia linii dalszego rozwoju turysty
ki i wypoczynku w województwie białostockim powzięte zostały w dniu 
20 lipca 1968 r. na wyjazdowej sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Augustowie — dzięki staraniom Wojewódzkiego Konserwatora Przy
rody oraz Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody — ważne uchwa
ły, które tu krótko streszczamy.

1. Należy ograniczyć lokalizację dalszych ośrodków turystyczno-wy
poczynkowych w rejonach szczególnie narażonych na dewastację śro
dowiska przyrodniczego, zwłaszcza nad jeziorem Necko w Augustowie, 
nad Jeziorem Białym w Przewięzi, nad Jeziorem Rajgrodzkim w obrę
bie Okoniówka oraz nad Wigrami w rejonie Zatoki Słupiańskiej.

2. Należy przestrzegać zasady pozostawiania wzdłuż linii brzegowej
każdego jeziora pasa o szerokości co najmniej 50 m wolnego od zabu
dowań i ogrodzeń. 

3. We wszelkich pracach melioracyjnych prowadzonych obecnie in
tensywnie w rejonie białostockim należy brać pod uwagę ptactwo wod
ne, zapewniając mu ochronę warunków naturalnych, szczególnie w ob
szarach położonych wzdłuż cieków wodnych.

4. Prezydium WRN w uzgodnieniu z Ministerstwem Leśnictwa 
i Przemysłu Drzewnego oraz Okręgowym Zarządem Lasów ma spowo
dować zmianę sposobu eksploatacji lasów wzdłuż szosy Hajnówka — 
Białowieża, której celem winno być zachowanie starych drzewostanów; 
ten sam postulat dotyczy obszarów leśnych położonych wzdłuż innych 
szlaków komunikacyjnych o szczególnie dużym natężeniu ruchu tury
stycznego, m.in. w rejonie Pojezierza Augustowsko-Suwalskiego.

5. W związku z niszczeniem ryb w rzekach powzięto uchwałę, iż 
w zakresie gospodarki komunalnej i wodnej Prezydium WRN spowo
duje:

a) egzekwowanie odpowiednich warunków ochrony sanitarnej 
w zakresie odprowadzania ścieków i usuwania nieczystości z ośrodków 
turystyczno-wypoczynkowych,

b) pełne egzekwowanie uprawnień do walki z zanieczyszczeniem 
wód, terenów leśnych i miejsc publicznych.

6. Celem objęcia ochroną prawną naturalnych środowisk przyrodni
czych w województwie białostockim uchwalono:

a) uznać jako park krajobrazowy obszar północnej Suwalszczyzny,
b) przyspieszyć postępowanie w sprawie uznania za rezerwat przy

rody obszaru leśnego o szerokości 500 m po obu stronach szosy Hajnów- 
ka-Białowieża,
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c) uznać za obszary ciszy niektóre zespoły wód stojących i płynących,d) utworzyć nowe rezerwaty leśne na terenie puszcz: Białowieskiej, Augustowskiej, Białostocko-Knyszyńskiej, Rominckiej i Kurpiowskiej z przeznaczeniem ich zarówno na potrzeby naukowo-dydaktyczne, jak i turystyczne,e) utrzymać w stanie naturalnym: 1) fragment doliny rzeki Narwi w okolicy Tykocina jako pierwotny rezerwat rzeczny, 2) biegi rzek Czarnej Hańczy, Rospudy i Łaźnej Strugi o niepowtarzalnych walorach krajobrazowych, przede wszystkim dla potrzeb rozwijającej się turystyki oraz jako ochronę naturalnych stanowisk bobra.Podejmując powyższe uchwały władze województwa białostockiego dowiodły, że uznają konieczność utrzymania wielu obiektów w stanie naturalnym. Jak wiadomo, trwa od dawna dyskusja o potrzebie utworzenia parku krajobrazowego na Suwalszczyźnie; przytoczone uchwały zobowiązują odpowiednie czynniki do doprowadzenia tego ważnego postulatu do urzeczywistnienia. Rozwój turystyki powoduje, szczególnie w okolicy Jeziora Wigierskiego, niedopuszczalne zakłócanie ciszy przez używanie łodzi motorowych. Zakaz używania motorówek będzie miał ogromne znaczenie: stworzy bowiem warunki sprzyjające utrzymaniu naturalnych biotopów dla zwierząt, a zwłaszcza dla ptactwa wodnego.Utrzymanie w stanie naturalnym doliny rzeki Narwi w okolicy Tykocina, gdzie w okresie rozlewisk wiosennych przelotne ptaki wodne mają swoją ostoję, jest postulatem szczególnej wagi, ponieważ w niedługim czasie mają być rozpoczęte prace nad regulacją Narwi.Ochrona doliny rzeki Czarnej Hańczy, której piękno znane jest tysięcznym rzeszom miłośników ziemi augustowsko-suwalskiej, ma również pierwszorzędne znaczenie i była już nieraz przedmiotem dyskusji w gronie członków Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody. W związku z tym uchwała WRN w Białymstoku nakazująca utrzymanie w stanie naturalnym tej rzeki, jak również rzek Rospudy i Łaźnej Strugi, jest godnym naśladowania przykładem rozsądnego gospodarowania zasobami przyrody.W całości omawiany dokument jest zamknięciem pierwszego etapu pracy aktywu ochrony przyrody i jego starań o zachowanie dla przyszłych pokoleń niepowtarzalnych wartości krajobrazowych województwa białostockiego. W pracy tej znalazł on pełne zrozumienie władz miejscowych oraz gorące poparcie społeczeństwa. B. Czeczuga Przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody
Działalność Straży Ochrony Przyrody w Rybnickim Okręgu WęglowymW Rybnickim Okręgu Węglowym, obejmującym obszar około 1000 km2, na terenie powiatów rybnickiego i wodzisławskiego znajduje się 13 czynnych kopalń węgla koksującego. Tak wielki rozwój górnictwa pociąga za sobą daleko idące zmiany zarówno w krajobrazie, jak i w środowisku biologicznym człowieka, szacie roślinnej i faunie tego terenu. Wszystkie cieki wodne na tym obszarze (z wyjątkiem rzeczki Suminki) są zanieczyszczone mułem węglowym i solą kuchenną ponad dopuszczalną normę, tak że życie organiczne całkowicie w nich zamarło.
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